Edital de Chamamento Publico N2 11/2023
AUDIOVISUAL - Apoio a Cinema de Rua ou Itinerante e Cineclube
41 PROJETOS - LEI PAULO GUSTAVO/PARA
RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITACAO - 13 DE DEZEMBRO DE 2023

EDITAL N° 11/2023 CINEMA DE RUA OU CINEMA ITINERANTE E CINECLUBES - LEI PAULO GUSTAVO/PARA

A Fundagao Cultural do Estado do Para (FCP) e a Secretaria de Estado de Cultura do Para (Secult) tornam publico o resultado final das propostas habilitadas.

RESULTADO FINAL - 13 DE DEZEMBRO DE 2023

PREMIAGAO MODALIDADE 1 - APOIO A CINEMA DE RUA OU ITINERANTE

Ordem Iz RS (!e Municipio Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descrigao/Cota Resultado
Mapa Cultural  Integragao

01 pa-1604593166 Guajard Belém Adelaide Oliveira de Lima Pontes Circulando Cinema 79.50 HABILITADO

02 pa-199902077 Baixo Amazonas Santarém Carlos de Matos Bandeira Mostra Pirdo: Circuito de Cinema 7825  Raga/Etnia Negro HABILITADO

03 pa-1610640575 Guajara Belém Yala Maria Franco Martins Cinema tinerante na Barca 77.75 RagalEtnia Negra HABILITADO

i 02704058090 Guajars Belém Mariana Sigueira Cine Quilombola Tocanting 7745  RRacalkinia Negra 'NABIL'TA[?r?Ci‘;f)IIOV"em 1412,

05 pa-1751974265 Guamé Santa Luzia do Para Marcia Antonia da Costa Pontes Telas da Inclusdo 74.55 HABILITADO

06 pa-1295126548 Guajard Belém Maria do Socorro Coutinho Costa Cinema nas llhas: Luzes sobre o Marajo 72.75 HABILITADO

i pa-1673344617 Caraiés Marabs Alan de Souza Viera Cinema Rbefrinho 7150 INABILITADO pelo ltem 14.1.2,
inciso lll e IV

08 pa-302974339 Guajard Belém Venino Tourdo Pantoja Cinema ftinerante das Aguas-B/M Venino 70.75 HABILITADO

09 pa-450958430 Baixo Amazonas Santarém Rodrigo Viellas Rodrigues Cine Regatdo 68.75 HABILITADO

10 pa-1496800180 Guajara Belém Jade Silva Jares Cine Lab 68.00 HABILITADO

11 pa-191525976 Baixo Amazonas Santarém Gabriel Rego Licata Cinema tinerante Varjeiro 67.50 HABILITADO

12 pa-247207237 Guajara Ananindeua Cristiano de Souza Aguiar Cine Ananin nos Bairros 65.00 HABILITADO

13 2-1067668608 Guajars Belém Bruno Gomes Santos Eco Cine Moara 6363 INABILITADO pelo ltem 14.1.2,

inciso IV

14 pa-2629617 Guajard Belém Marcia Andréa Oliveira do Rosério CineJandaya: Revoada pela Ilha de Cotijuba 62.88 Raga/Etnia Indigena HABILITADO

15 pa-230777172 Guajard Belém Grazielly Martins Cinema na sua Rua 59.13 HABILITADO

16 pa-1020528585 Xingu Altamira Valdilene Arajo da Trindade Curta Xingu ltinerante 52.85 HABILITADO

v pa-410534103 Guajara Ananindeua Carlos Augusto da Paixdo Queiroz Eco-cine: O Cinema Sustentavel 40.75 HABILITADO

PREMIAGAO MODALIDADE 2 — APOIO A CINE CLUBES
Inscri¢do Regido de
Ordem Mapa Int:gragio Municipio Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descricao/Cota Resultado

Cultural




[l

02

03

04

05

06

07

08

09

20

2

2

23

o

4

DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

pa-1043681705
pa-1001206757
pa-2074543892
pa-1603603928
pa-1130586272
pa-438005955
pa-463738698
pa-62587385
pa-1789931694
pa-24842344
pa-106042565
pa-472208397
pa-431565684
pa-434252202
pa-1727422754
pa-613178748
pa-195112867
pa-964966053
pa-535511533
pa-466371155
pa-489822626
pa-1245054160*
pa-1405116150*

pa-559834957*

Guajar
Xingu
Xingu

Guajaré

Tocantins
Caeté

Guajara

Guajara

Tocantins
Guama

Baio Amazonas

Carajés

Baixo Amazonas

Guajara
Carajés
Maraj6

Guajara

Guajara
Maraj6

Guajara

Guajara
Xingu

Guajara

Maraj6

Belém
Altamira
Altamira

Belém

Baido
Braganca

Belém

Ananindeua
Qeiras do Pard
Castanhal
Santarém

Maraba
Santarém

Belém

Parauapebas

Breves

Belém

Belém

Santa Cruz do Arar
Belém
Belém

\itdria do Xingu
Belém

Ponta de Pedras

Mateus Nogueira de Farias Moura
Time'l Assurii
Bep kamati Xikin
André Santos Monteiro
Micele do Espinto Santo da Siiva
Luis Junior Costa Saraiva
Tayna Suelen Siiva da Siva
Bianca Alves Costa
Taires Magno Pacheco
Mhorgana Brito dos Santos
Carla Ruaro Pres
Anfonio Nunes Botelho Filo
Marlena Soares
Josiane Lima do Espirto Santo
Ivanilo Ferreira de Ofiveira
Renato Reis Siva
Renata Aquiar Rodrigues
Stane Melo Bareirinhas
Igraide do Socarro Pamplona Ferreira Sacramento
Bruna Vatusa Raiol dos Santos
Liti Crstiane Barbosa de Melo
José Antdio Serréo Cameiro
Lilian Mendes Pereira Barros

Jacirene do Espirto Santo Alves Garcia

(Cine Curau: Novos \igos
UREXAKAWUMA Cineclube Janeraka Ancestral
Cine Xikrin
Cineclube Guajarino
Cine dos Povos
Cineclube Amazenias
IcoaraCine
Parque Cing Quebrada
Cineclube Riberinho Marajoara
Cine de Rua: Visualidades Interioranas
Cineclube lkowe
Cine Clube Carajés *Hiran Bichara’
Cineclube Regatéo
Cing Paredéo-Cinema o ar e
Labirinto Cinema Clube
Cineclube Marajg - Breves
Circuito Cing pesca
Cineclube Emancipa
Cineclube Giovanni Gallo
Cing Bambu
Cine Garagem: Polfonia Periférica
Cine Xingu
CingClube da Barca Literéra

(Cing Ribeirinho

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundacdo Cultural do Pard

1875

78.50

1175

1168

1138

7650

16.25

76.00

7550

75.25

75.00

14.25

14.25

7370

13.26

313

.88

7168

.63

.00

.00

70.88

70.63

68.25

Raca/Etnia

Raga/Etnia

Raga/Etnia

Raga/Etnia

Raga/Etnia

Raga/Etnia

Raga/Etnia

Raga/Etnia

Raga/Etnia

HABILITADO

Indigena HABILITADO
Indigena HABILITADO
HABILITADO

Negra INABILITADO
HABILITADO

HABILITADO

Negra HABILITADO

HABILITADO

INABILITADO pelo Item 14.1.2, inciso
IV, Item 7, alinea d

HABILITADO
HABILITADO
Negra HABILITADO
HABILITADO
Negro HABILITADO
HABILITADO

HABILITADO

INABILITADO pelo Item 14.1.2, incisos
%

HABILITADO

Negra

Negra HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO

Indigena HABILITADO




