Edital de Chamamento Público № 11/2023 AUDIOVISUAL - Apoio à Cinema de Rua ou Itinerante e Cineclube 41 PROJETOS - LEI PAULO GUSTAVO/PARÁ

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO - 13 DE DEZEMBRO DE 2023

EDITAL Nº 11/2023 CINEMA DE RUA OU CINEMA ITINERANTE E CINECLUBES - LEI PAULO GUSTAVO/PARÁ

A Fundação Cultural do Estado do Pará (FCP) e a Secretaria de Estado de Cultura do Pará (Secult) tornam público o resultado final das propostas habilitadas.

RESULTADO FINAL – 13 DE DEZEMBRO DE 2023

	PREMIAÇÃO MODALIDADE 1 – APOIO À CINEMA DE RUA OU ITINERANTE										
Ordem	Inscrição Mapa Cultural	Região de Integração	Município	Nome do Proponente	Nome do Projeto	Nota	Cota	Descrição/Cota	Resultado		
01	pa-1604593166	Guajará	Belém	Adelaide Oliveira de Lima Pontes	Circulando Cinema	79.50			HABILITADO		
02	pa-199902077	Baixo Amazonas	Santarém	Carlos de Matos Bandeira	Mostra Pirão: Circuito de Cinema	78.25	Raça/Etnia	Negro	HABILITADO		
03	pa-1610640575	Guajará	Belém	Yala Maria Franco Martins	Cinema Itinerante na Barca	77.75	Raça/Etnia	Negra	HABILITADO		
04	pa-704058090	Guajará	Belém	Mariana Siqueira	Cine Quilombola Tocantina	77.48	Raça/Etnia	Negra	INABILITADO pelo Item 14.1.2, inciso IV		
05	pa-1751974265	Guamá	Santa Luzia do Pará	Márcia Antonia da Costa Pontes	Telas da Inclusão	74.55			HABILITADO		
06	pa-1295126548	Guajará	Belém	Maria do Socorro Coutinho Costa	Cinerna nas Ilhas: Luzes sobre o Marajó	72.75			HABILITADO		
07	pa-1673344617	Carajás	Marabá	Alan de Souza Vieira	Cinema Ribeirinho	71.50			INABILITADO pelo Item 14.1.2, inciso III e IV		
08	pa-302974339	Guajará	Belém	Venino Tourão Pantoja	Cinema Itinerante das Águas-B/M Venino	70.75			HABILITADO		
09	pa-450958430	Baixo Amazonas	Santarém	Rodrigo Viellas Rodrigues	Cine Regatão	68.75			HABILITADO		
10	pa-1496800180	Guajará	Belém	Jade Silva Jares	Cine Lab	68.00			HABILITADO		
11	pa-191525976	Baixo Amazonas	Santarém	Gabriel Rego Licata	Cinema Itinerante Varjeiro	67.50			HABILITADO		
12	pa-247207237	Guajará	Ananindeua	Cristiano de Souza Aguiar	Cine Ananin nos Bairros	65.00			HABILITADO		
13	pa-1067668608	Guajará	Belém	Bruno Gomes Santos	Eco Cine Moara	63.63			INABILITADO pelo Item 14.1.2, inciso IV		
14	pa-2629617	Guajará	Belém	Márcia Andréa Oliveira do Rosário	Cinelandaya: Revoada pela Ilha de Cotijuba	62.88	Raça/Etnia	Indígena	HABILITADO		
15	pa-230777172	Guajará	Belém	Grazielly Martins	Cinema na sua Rua	59.13			HABILITADO		
16	pa-1020528585	Xingu	Altamira	Valdilene Araújo da Trindade	Curta Xingu Itinerante	52.85			HABILITADO		
17	pa-410534103	Guajará	Ananindeua	Carlos Augusto da Paixão Queiroz	Eco-cine: O Cinema Sustentável	40.75			HABILITADO		
	PREMIAÇÃO MODALIDADE 2 – APOIO À CINE CLUBES										
Ordem	Inscrição Mapa Cultural	Região de Integração	Município	Nome do Proponente	Nome do Projeto	Nota	Cota I	Descrição/Cota	Resultado		

01	pa-1043681705	Guajará	Belém	Mateus Nogueira de Farias Moura	Cine Curau: Novos Vôos	78.75			HABILITADO
02	pa-1001206757	Xingu	Altamira	Time'l Assurini	UREXAKAWUMA Cineclube Janeraka Ancestral	78.50	Raça/Etnia	Indígena	HABILITADO
03	pa-2074543892	Xingu	Altamira	Bep kamati Xikrin	Cine Xikrin	77.75	Raça/Etnia	Indígena	HABILITADO
04	pa-1603603928	Guajará	Belém	André Santos Monteiro	Cineclube Guajarino	77.68			HABILITADO
05	pa-1130586272	Tocantins	Baião	Micele do Espírito Santo da Silva	Cine dos Povos	77.38	Raça/Etnia	Negra	INABILITADO
06	pa-438005955	Caeté	Bragança	Luis Junior Costa Saraiva	Cinedube Amazônias	76.50			HABILITADO
07	pa-463738698	Guajará	Belém	Tayna Suelen Silva da Silva	IcoaraCine	76.25			HABILITADO
08	pa-62587385	Guajará	Ananindeua	Bianca Alves Costa	Parque Cine Quebrada	76.00	Raça/Etnia	Negra	HABILITADO
09	pa-1789931694	Tocantins	Oeiras do Pará	Taires Magno Pacheco	Cineclube Ribeirinho Marajoara	75.50			HABILITADO
10	pa-24842344	Guamá	Castanhal	Mhorgana Brito dos Santos	Cine de Rua: Visualidades Interioranas	75.25			INABILITADO pelo Item 14.1.2, inciso IV, Item 7, alínea d
11	pa-106042565	Baixo Amazonas	Santarém	Carla Ruaro Pires	Cineclube Ikowé	75.00			HABILITADO
12	pa-472208397	Carajás	Marabá	Antonio Nunes Botelho Filho	Cine Clube Carajás "Hiran Bichara"	74.25			HABILITADO
13	pa-431565684	Baixo Amazonas	Santarém	Marlena Soares	Cineclube Regatão	74.25	Raça/Etnia	Negra	HABILITADO
14	pa-434252202	Guajará	Belém	Josiane Lima do Espírito Santo	Cine Paredão-Cinema ao ar livre	73.70			HABILITADO
15	pa-1727422754	Carajás	Parauapebas	Ivanildo Ferreira de Oliveira	Labirinto Cinema Clube	73.25	Raça/Etnia	Negro	HABILITADO
16	pa-613178748	Marajó	Breves	Renato Reis Silva	Cineclube Marajó - Breves	73.13			HABILITADO
17	pa-195112867	Guajará	Belém	Renata Aguiar Rodrigues	Circuito Cine pesca	71.88			HABILITADO
18	pa-964966053	Guajará	Belém	Suane Melo Barreirinhas	Cineclube Emancipa	71.68	Raça/Etnia	Negra	INABILITADO pelo Item 14.1.2, incisos IV
19	pa-535511533	Marajó	Santa Cruz do Arari	Igrailde do Socorro Pamplona Ferreira Sacramento	Cineclube Giovanni Gallo	71.63			HABILITADO
20	pa-466371155	Guajará	Belém	Bruna Vatusa Raiol dos Santos	Cine Bambu	71.00	Raça/Etnia	Negra	HABILITADO
21	pa-489822626	Guajará	Belém	Lília Cristiane Barbosa de Melo	Cine Garagem: Polifonia Periférica	71.00			HABILITADO
22	pa-1245054160*	Xingu	Vitória do Xingu	José Antônio Serrão Carneiro	Cine Xingu	70.88			HABILITADO
23	pa-1405116150*	Guajará	Belém	Lilian Mendes Pereira Barros	CineClube da Barca Literária	70.63			HABILITADO
24	pa-559834957*	Marajó	Ponta de Pedras	Jacirene do Espirito Santo Alves Garcia	Cine Ribeirinho	68.25	Raça/Etnia	Indígena	HABILITADO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO FARIAS MIRANDA Presidente da Fundação Cultural do Pará